
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

Considerando a solicitação de alteração dos membros da 
Comissão que representam a SESPA pela direção do 4º CRS/
SESPA;
Resolve:
Art. 1° - ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
892 de 11 de setembro de 2018, referente ao Contrato Assisten-
cial nº 06/2018,  efetivado entre Estado, através da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública e o Laboratório de Análise Clínica de 
Bragança, sediado no município de Bragança/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema:
• Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Presidente)
• Iolanda de Fátima Mendes da Silva, Odontóloga, Matrícula: 
3156184-1
• Ester Nunes Peixoto Gonçalves – Matrícula: 57191240-1 
(Suplente)
Representantes do Laboratório de Análise Clínica de Bragança 
– Bragança:
• Suzana de Carvalho Lobão – Titular
• Allyne do Socorro Burasla Cavalcante – Titular
• Isabela de Carvalho Lobão Vale – Suplente
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380264
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
513/2017/UFG                                                                  
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 157/2017/UFG, processo nº 
23070.010227/2017-91, da Universidade Federal de Goiás 
(Hospital das Clinicas).
OBJETO: Registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses 
para futuras aquisições de produtos do grupo de material 
permanente (Foco Cirúrgico Fixo, Foco Cirúrgico Portátil e Bisturi 
Eletrônico).
VIGÊNCIA: 10/11/2017 a 09/11/2018.
Empresa: SALK MEDICAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP –
CNPJ – 20.102.529/0001-23 - Rodovia dos Minérios, 403 – 
Barracão 01 A - Jardim Monterrey, Almirante Tamandaré – PR 
– CEP 83.507-000.
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNITÁRIO 
V. TOTAL
01 Foco Cirúrgico LED de Teto com02 Cúpulas (100.000 
lux) • Composto por 02 (duas) cúpulas, sendo 01 (uma) com pelo 
menos 500 mm de diâmetro e outra com pelo menos 700mm de 
diâmetro, sistema construtivo inteiramente selado, acabamento 
externo fabricado em materiais poliméricos, alumínio com 
conjunto de LED’s, evitando a incidência de sombras na região 
da focalização, este sistema deve possibilitar um alto rendimento 
luminoso combinado com baixo consumo de energia. 
UND 09 R$ 35.000,00 R$315.000,00
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 379926
PORTARIA Nº 1055 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23, 
Item 5;

Considerando a Cláusula Doze- DOS INSTRUMENTOS DE 
CONTROLE do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 026/2014;
Considerando a PORTARIA Nº 518 de 03 de julho de 2017 que 
designou os Membros da Comissão de Acompanhamento e Ava-
liação do referido Convênio;
Considerando a solicitação de alteração dos membros 
representantes do 4º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1°  ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
518 de 03 de julho de 2017, referente ao Convênio nº 026/2014-
4º Termo Aditivo,  efetivado entre Estado, através da Secretaria  
de Estado de Saúde Pública e o Hospital Santo Antonio Maria 
Zaccaria, sediado no município de Bragança/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema:
• Redson Rogério Moura Gonçalves, Enfermeiro, Matrícula: 
57190600-1 (Presidente)
• Alessandra Benaia Oliveira da Silva, psicóloga, Matrícula 
54196249-2
• Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Suplente)
Representantes do Hospital Santo Antonio Maria Zaccaria:
• Maria Dalva Ribeiro Brito
• Sonia Maria Nascimento
• Edelvandro Dias de Oliveira – (Suplente)
Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380260
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/SESPA/2018.                                                                   
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 185/SESPA/2017, Processo nº 
262497/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 22/10/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.725 de 23/10/2018.                                            
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
técnico hospitalar, laboratorial, químico e medicamentos, para 
atender as necessidades do 13º CRS/SESPA por um período de 
12 (doze).
VIGÊNCIA: 07/11/2018 a 07/11/2019.
Empresa: MAXLAB PRODUTOS PAR DIAGNOSTICOS E PESQUISA 
LTDA - EP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.724.729/0001-61, com sede Rua Presidente Rodrigues 
Alves Qd. 14 Lt. 20 nº 435 – Faiçalville – Goiânia – GO – 74350-
115 – Tel: (62) 3251-0351 – (62) 3251-3945 – e-mail: maxlab@
terra.com.br, neste ato representado pelo Srº. CLEUBER ACERLY 
DE OLIVEIRA, portador do RG nº 4432702/2ºVia/SSP-GO e do 
CPF/MF nº 394.522.801-82.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND
MEDIDA

CÓD. 
SIMAS QUANT. V. 

UNITÁRIO

15 COLETOR DE URINA, PLÁSTICO, SIST. 
FECHADO, 2.000ML UND 27037-7 600 R$ 2,93

41 LAMÍNULA EM VIDRO 18X18MM, CX C/100 CX 11582-7 36 R$ 5,00
58 SONDA URETRAL, EM BORRACHA, N° 08 UND 006000-3 240 R$ 0,65

79 SORO ANTI-A, P/ TESTE EM LAMINA E TUBO, 
FRASCO COM 10 ML FRC 7516-7 48 R$ 18,48

81 SORO ANTI-D, P/ TESTE EM LAMINA E TUBO, 
FRASCO C/ 10ML FRC 42536-2 48 R$ 33,03

82 TESTE ANTIESTREPTOLISINA “ASO” LÁTEX P/ 
50 TESTES JG 7470-5 36 R$ 66,92

83 TESTE PCR, P/ 60 TESTES JG 98231-8 36 R$ 47,62

84 TESTE FATOR REUMATOIDE, EM LATEX, P/ 50 
TESTES JG 86124-3 36 R$ 40,47

89 TESTE ANTIGENO P/ VDRL, P/ 250 TESTES JG 50736-9 36 R$ 35,97

91 TESTE ACIDO URICO ENZIMATICO, P/ 250 
TESTES JG 100217-1 36 R$ 84,97

95 TUBO P/ COL. SANGUE/VACUO, 4ML, 13X75MM, 
C/ EDTA UND 131316-9 2.400 R$ 0,39

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 380300

PORTARIA Nº 1054 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23, 
Item 5;
Considerando o Item 10 - DO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
do Convênio nº 01/2015;
Considerando a PORTARIA Nº 519 de 03 de julho de 2017 que 
designou os Membros da Comissão de Acompanhamento e Ava-
liação do referido Convênio;
Considerando a solicitação de alteração dos membros 
representantes do 4º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1°  ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
519 de 03 de julho de 2017, referente ao Convênio nº 01/2015,  
efetivado entre Estado, através da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública e o Hospital Geral  de Bragança, sediado no município 
de Bragança/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 
Regional de Saúde – Capanema:
Redson Rogério Moura Gonçalves, Enfermeiro, Matrícula: 
57190600-1 (Presidente)
Alessandra Benaia Oliveira da Silva, psicóloga, Matrícula 
54196249-2
Antônio Marcos Souza de Lima, Farmacêutico, Matrícula: 
57190457-1 (Suplente)
Representantes do Hospital Geral de Bragança:
Wilma de Fátima Ferreira Torres
Leila Lucia de Medeiros Castanho
Augusta Maria da Silva – (Suplente)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 05 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380259
PORTARIA Nº 1058 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições, e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 
3.410, 30 de dezembro de 2013;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 
02/2017 no Capítulo V - Da Contratualização, em seu Art. 23, 
Item 5;
Considerando o item 3.1.1.8. da  Cláusula Terceira – DAS 
OBRIGAÇÕES DAS PARTES – do Contrato Assistencial nº 07/2018 
de 07 de agosto de 2018, efetivado entre o Estado através da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Instituto Médico de 
Bragança, sediado no município de Bragança;
Considerando a Portaria SESPA nº 857 de 03 de setembro de 
2018, que designa os membros da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação do Contrato Assistencial nº 07/2018;
Considerando a solicitação de alteração dos membros da 
Comissão que representam a SESPA pela direção do 4º CRS/
SESPA;
Resolve:
Art. 1°  ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanha-
mento da Contratualização, nomeada através da PORTARIA Nº 
857 de 03 de setembro de 2018, referente ao Contrato Assisten-
cial nº 07/2018,  efetivado entre Estado, através da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública e o Instituto Médico de Bragança, 
sediado no município de Bragança/Pa.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro 


